GABINETE  DO  VEREADOR  RICARDO  LIBERATO

            Fones: (81) 99123 5606, 99874 6691, e-mail: jlricardoliberato@hotmail.com

REQUERIMENTO / 2018

Excelentíssimo Senhor:
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru.

 Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às formalidades
regimentais, que sejam consignados na Ata dos trabalhos legislativos desta reunião,
veemente apelo a excelentíssima senhora Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo
a Secretária de Urbanismo e Obras, Nyadja Menezes e ao Secretário de
Sustentabilidade e Desenvolvimento Rural, José Carlos Menezes, no sentido de
determinarem execução de complementação das obras em paralelepípedo, asfalto
ou terraplanagem, inserindo piçarro e drenagem de águas pluviais nas faixas de
rolamento do perímetro que segue desde o Bairro Nina Liberato, até o Serrote dos
Bois da Vila, Baraúna, Sítio Marimbondo, se estendendo até a Vila do Xicuru, 4º
Distrito deste município.

JUSTIFICATIVA

As comunidades de Serrote dos Bois da Vila e Baraúna, Marimbondo, Firmeza,
Xicuru, Japecanga, Lagoa do Exú, Lagoa de Pedra, Medeiros, Xique-Xique, Cajazeiras e
demais regiões do seu entorno, notadamente constituídas por um alto índice
populacional, contam com parte da pavimentação ora solicitada até o bairro Nina
Liberato, ficando para o poder público apenas complemento de poucos quilômetros e
de um custo reduzido, minimizando o ir e vir destas pessoas.

                  Por tudo isso, creio que os demais pares aprovarão, por unanimidade, esta
reiteração da propositura de nossa autoria, nº. 251/2017, por ser de caráter justíssimo,
a fim que sejam inseridos nos Anais do Poder Legislativo Municipal, e tornem-se
cientes às autoridades supracitadas, através dos e-mails:
raquel.lyra@caruaru.pe.gov.br, nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br e
nunesemenezes@gmail.com, a comunidade residente naquela região, postando no
sistema de comunicação digital através da rede mundial de internet e a imprensa de
modo geral.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, 11 de abril de 2018.

APROVADO NA REUNIÃO,
DIA 17 DE ABRIL DE 2018.

________________________
GABINETE DO VEREADOR

RICARDO LIBERATO

                      Ricardo Liberato
                          VEREADOR

Pg. 01/01

Ass.Com.Gab.Parl.Dep.JoséLiberato

mailto:raquel.lyra@caruaru.pe.gov.br
mailto:nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br
mailto:nunesemenezes@gmail.com

		2018-04-11T08:17:45-0300
	Vereador Ricardo Liberato